» 13. ESCOGED de entre vosotros varones sabios y experimentados, de una conducta bien acreditada en vuestras tribus; para que OS LOS PONGA por caudillos y jueces.....

» 15. Y así TOMÉ de vuestras tribus varones inteligentes y esclarecidos, y LOS CONSTITUI por príncipes vuestros, por tribunales y centuriones, y cabos de cincuenta, y de diez hombres, que os instruyesen en cada cosa.

» 16. Y MANDÉLES diciendo: Oídlos y haced justicia.....

» 17.Si alguna cosa difícil os ocurriere, dadme parte á mí, Y YO DETERMINARÉ »¹.

De estos textos se desprende:

1.^o Que Moisés gobernaba el pueblo de Israel como jefe supremo.

2.^o Que compartían con él las tareas del gobierno varios hombres sabios y experimentados, á quien el mismo Moisés había constituido por príncipes del pueblo.

3.^o Que estos príncipes procedían del pueblo mismo.

¹ Versión del Ilmo. SR. AMAT, ed. arreglada para la Biblioteca *La Verdadera Ciencia Española*. Las palabras en letra bastardilla fueron subrayadas por el traductor: las impresas en letras versalitas lo han sido por indicación mía, y sobre ellas llamo la atención de mis lectores.

4.º Que, por indicación del propio Moisés, el pueblo había *escogido*, indicado ó elegido á aquellos hombres para que el caudillo de Israel los *constituyera* tales príncipes.

En conformidad con esto propone Santo Tomás, como óptimo gobierno, una *politia bene commixta* en que:

1.º Sea uno quien presida (*regnum*).

2.º Haya muchos varones, que, con sujeción al monarca y con poder que *él les ha conferido*, manden por razón de sus prendas personales (*aristocratia*).

3.º Que estos príncipes puedan ser elegidos de entre el pueblo, y al pueblo corresponda su *elección* (*democratia*).

Léase ahora el texto del Ángel de las Escuelas ¹, fijese la atención en estas palabras de Taparelli, ya aducidas en otro lugar: ² «El anónimo veneciano..... debió haber reflexionado en la grande diferencia de la expresión usada por

1 Aun cuando lo transcribí en mi primer artículo de *Textos y Comentarios*, dispénsenme mis lectores que lo reproduzca ahora, para que no quede ni sombra de duda acerca del asunto que voy tratando. Dice Santo Tomás: "Respondeo dicendum, quod circa bonam ordinationem Principum in aliqua civitate, vel gente duo sunt attendenda. Quorum unum est, ut omnes aliquam partem habeant in principatu: per hoc enim conservatur pax populi, et omnes talem ordinationem amant, et custodiunt, ut dicitur in 2. Polit. (c. 1 to. 5). Aliud est, quod attenditur secundum speciem regiminis, vel ordinationis principatum: cuius cum sint diversae species, ut Philos. tradit in 3. Polit. (c. 5. to. 5.), praecipue tamen sunt *regnum*, in quo unus principatur secundum virtutem; et *aristocratia*, id est, potestas optimorum, in qua aliqui pauci principantur secundum virtutem. Unde optima ordinatio Principum est in aliqua civitate, vel regno, in quo unus praeficitur secundum virtutem, qui omnibus praeesit: et sub ipso sunt aliqui principantes secundum virtutem: et tamen talis principatus ad omnes pertinet; tum quia ex omnibus eligi possunt; tum quia etiam ab omnibus eliguntur. Talis vero est omnis *politia bene commixta ex regno*, in quantum unus praeesit; et *aristocratia*, in quantum multi principantur secundum virtutem; et ex *democratia*, id est, potestate populi, in quantum ex popularibus possunt eligi Principes; et ad populum pertinet electio Principum. Et hoc fuit institutum secundum legem divinam. Nam Moyses, et ejus successores gubernabant populum, quasi singulariter omnibus principantes, quod est quaedam species *regni*. Eligebantur autem septuagintaduó seniores secundum virtutem: dicitur Deut. 1. *Tuli de vestris tribubus viros sapientes, et nobiles, et constitui eos Principes*. Et hoc erat *aristocraticum*; sed *democraticum* erat, quod isti de omni populo eligebantur: dicitur enim Exod. 18. *Provide de omni plebe viros sapientes*, etc., et etiam quod populus eos eligebat: unde dicitur Deut. 1. *Date ex vobis viros sapientes*, etc. Unde patet, quod *optima fuit ordinatio Principum, quam lex instituit*."